اس کے حملوں سے وسط ایشیا اور مشرق وسطیٰ کے بیشتر ممالک تباہی و بربادی سے دوچار ہوئے۔ لاکھوں کتابیں جلا کر راکھ کی گئیں۔

۳- صلیبی جنگوں نے جو دو صدیوں (۱۰۹۶ء- ۱۲۹۱ء) سے زائد عرصے پر محیط ہیں، ان میں اسلامی بلکہ عرب ممالک سب سے زیادہ نشانہ بنے۔ کیا کوئی بھول سکتا ہے کہ صلیبی جب طرابلس پر سن ۱۱۰۹ء/۵۰۳ھ میں قابض ہوئے تو انہوں نے وہاں موجود ایک نادر کتب خانے کا کیا حشر کیا تھا۔ اس میں سے جو کچھ صلیبیوں کے ہاتھ لگا وہ اٹھا کر لے گئے، اور جو نہ اٹھا کر لے جا سکے اسے جلا کر بھسم کر دیا۔ (۵)

۴- اٹلس سے سن ۱۲۹۳ء میں مسلمانوں کا اخراج اور اس پر عیسائیوں کے قبضہ کے وقت لاکھوں کتابیں جلائی گئیں۔